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Tegevusaruanne

Tegevusaruanne
Järvamaa Muuseumi Sõprade Selts (edaspidi Selts) on mittetulundusühing. Selts on 1904. aastal
asutatud Järvamaa Muinasasjade Alalhoidmise Seltsi järjepidevuse kandja. Selts taasloodi
25.02.2017. aastal Paides (registrisse kantud 04.04.2017). MTÜ Järvamaa Muuseumi Sõprade
Seltsi peamine tegevusala on EMTAK koodi järgi muuseumide tegevus (91021).

Eesmärgid ja tegevusalad:

MTÜ Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi eesmärgiks on vastavalt MTÜ põhikirjale:

• aidata kaasa SA Ajakeskus Wittenstein/Järvamaa Muuseumi ja Järvamaa väikemuuseumide

tegevusele Kesk-Eesti rahvakultuuri säilitamisel, uurimisel, tutvustamisel ja põlvkondadevahelise
järjepidevuse säilitamisel;

• äratada inimestes huvi Kesk-Eesti kultuuriloo vastu ja aidata kaasa põlvkondadevahelise

järjepidevuse säilitamisele;

• tutvustada üldsusele seltsi eesmärke ja ülesandeid, virgutada inimesi koduloolisele uurimistööle;

• korraldada konverentse, kokkutulekuid, korjandusi, kursusi, õppematku, teabepäevi jms avalikke
üritusi;

• koostada ja avaldada trükis või internetis kirjandust/andmebaase, mille eesmärk on

kultuuritraditsioonide alalhoidmine ning nende teadvustamine;

• arutada seltsi liikmete uurimistöö tulemusi ja leida võimalusi nende avaldamiseks trükis või

internetis;

• arendada koostööd omataoliste ühingute, riiklike institutsioonide, omavalitsuste ja teiste

juriidiliste/füüsiliste isikutega ning kaasata tegevusse ka mitteliikmeid;

• korraldada tegevusi, mis ei ole vastuolus tema põhikirjaga ning Eesti Vabariigi õigusaktidega.

Liikmelisus

MTÜ Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi asutajaliikmeid oli 70. 2020. aasta lõpus oli seltsil 99
tegevliiget. 2021. aastal astusid seltsi liikmeks Rein Paluoja, Viive Tammiste ja Anne Reinberg. 31.
detsembri 2021. aasta seisuga on seltsil 101 tegevliiget.

2021. aastal suri Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi auliige ja teenekas Koeru kultuuriloolane
Herbert Last.

Seltsi juhtimine

Tulenevalt seltsi põhikirjast juhib seltsi tegevust 7 liikmeline juhatus. Seltsi juhatusse kuuluvad:

Andres Kruusmaa (esimees), Ründo Mülts (aseesimees), Henn Sokk, Uno Aan, Heli Prii, Peeter
Saldre ja Pipi–Liis Siemann.

Tegevused – sündmused 2021. aastal

Selts on planeerinud tegevusi, et igal kuul oleks seltsi liikmetel võimalus mõnest põnevast

ettevõtmisest osa saada. Koroonaviiruse poolt põhjustatud eriolukorra tõttu lükkusid mitmed aasta
esimesel poolel toimuma pidanud sündmused ajaliselt edasi.
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16.01.2021. - Paidest pärit kunstniku Ants Viidalepa 100 sünniaastapäeva tähistamine ja
mälestusteraamatu esitlus. 16. jaanuaril toimus Paide Muusika- ja Teatrimajas Paidest pärit
kunstniku Ants Viidalepa mälestusseminar ja Tiiu Saaristi koostatud seltsi väljaandena ilmunud
raamatu „Viidalepa vested“ esitlus. Osales 55 huvilist.

24.02.2021. - „Manifest Eestimaa rahvastele“ – Eesti Vabariigi 103. aastapäevale pühendatud
kõnekoosolek Paide keskväljakul ning Eesti Vabariigi presidendi võõrustamine. Koostöös
Paide Gümnaasiumi ja Paide linnavalitsusega 24. veebruaril Eesti Vabariigi sünnipäevale
pühendatud kõnekoosolek. Paide Gümnaasiumi õpilane luges linnarahvale ette Paides trükitud
Eesti riigi alusdokumendi. Osales 105 inimest. Lisaks võõrustasime vabariigi sünnipäeval president
Kersti Kaljulaidi ja korraldasime presidendile ekskursiooni Paide linnaga tutvumiseks.

23.04.2021. – „Jüriöö märgutuled – üleeestiline suursündmus“ – 23. aprillil korraldasime
koostöös Ajakeskusega Wittenstein taas üleeestilise suursündmuse, mille käigus veeti eest
üleeestilist jüripäeva pidamist. Ürituse eesmärgiks seatud külaelu elavdamine, maarahva tähtsaima
püha tähistamine, esivanemate traditsioonide hoidmine õnnestusid suurepäraselt. Kuna
viiruseperioodist tulenevalt ei soovinud suuri rahvakogunemisi korraldada, siis viisid sellel aastal
märgutuled üle Eesti laiali motoklubid. Ajakeskus korraldas aga koostöös Delfi TV ja Postimehega
veebi teel toimuva otseülekande sündmuse tähistamisest Paides. Saates tutvustasid
muuseumitöötajad ja seltsi liikmed jüripäevaga seotud kombeid. Maarahva tähenduse, jõu ja mõju
üle arutlesid Riigikogu esimees Jüri Ratas, Eesti Teaduste Akadeemia president Tarmo Soomere ja
Kirjandusmuuseumi direktor Tõnis Lukas. Õhtu lõppes Vallitorni tipus süttinud jüritule süütamise
ja Jaagup Kreemi meeleoluka kontserdiga.
19.05.2021. - Tänuürituse „Vaba Eesti eest“ korraldamine Paides. 19. mail korraldas

Ajakeskus Wittenstein koostöös Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi ja Paide Hammerbecki
Põhikooliga tänuürituse meenutamaks neid sündmusi ja inimesi, mis/kes aitasid kaasa Eesti
omariikluse taastamisele. Muuseumi ja seltsi eestvõttel toimus kooliõpilaste kohtumine Eesti
Vabariigi taastanud ülemnõukogu liikmete Ants Käärma, Andres Ristkoki, Alar Maarendi ja ERSP
asutaja Lagle Parekiga. Üritus õnnestus väga hästi. Osales 80 õpilast. Hea näide mäluasutuse ja
haridusasutuse koostööst.

06.06.2021. - Avatud aedade päeva loeng-kohtumine ja Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi
aastakoosolek. Avatud aedade päeva raames korraldas selts Paide Vallimäel vabaõhuloengu
teemal „Kes kasvasid vanaema aias?“ Aedades leiduvatest pärandtaimedest, lõhnadest ja maitsetest
ning vajalikest hooldustöödest tegi juttu ning näitas põnevaid taimi aednik Tiia Morfin. Väga
põnev oli loengule järgnenud töötuba, kus huvilised olid oma kodudest kaasa toonud põnevate
lugudega taimi. Aiandusajaloole pühendatud loengupäev sai külastajate positiivse tagasiside.
Loengule järgnes Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi aastakoosolek.
12.06.2021. - Wittensteini põgenemismajas (Järvamaa vanas haiglas) peetud loengupäev
"Põnevaid tähelepanekudi Eesti meditsiiniajaloost“. Järvamaa Muuseumi Sõprade Selts
korraldas muuseumi uues näitusemajas avaliku loengu teemal „Põnevaid tähelepanekuid Eesti
meditsiiniajaloost“. Lektoriks oli Tartu Ülikooli lektor Anu Rae. Osalejaid 51. Viiruseperioodist
tulenevalt pälvis meditsiiniajaloo loeng üsna palju avalikku tähelepanu.

18.06.2021. – Loeng-kohtumine teemal „Paide kindluse peidetud saladused“. Euroopa
arheoloogiapäevade tähistamise raames korraldas muuseumi sõprade selts vabaõhuloengu teemal
„Paide kindluse peidetud saladused“. Lektoriks oli arheoloog ja Paide vanema ajaloo hea tundja
Kalle Lange. Õnnestunud loengupäeval osales 45 huvilist.

19.06.2021. – Loeng-kohtumine teemal „Keskaegne Paide“. Euroopa arheoloogiapäevade
raames korraldas muuseum koostöös muinsuskaitseametiga vabaõhu loeng-kohtumise teemal
„Keskaegne Paide“. Lektoriks oli arheoloog Villu Kadakas. Osales 40 huvilist.

02.07.2021. - Türi kihelkonnapäeva tähistamine ja seltsi toimetisena ilmunud ajalooraamatu
esitlus. Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi toimetisena ilmus Kaarel Aluoja koostatud raamat
„Kilde Türi kihelkonna ja linna ajaloost osa 8“. 2. juulil Türi Kultuurikeskuses toimunud raamatu
esitlusel tutvustas koostaja koguteost. Teemakohase ettekande pidas kauaaegne koolijuht ja
kaasautor Toomas Šadeiko. Osales 75 huvilist. Hea näide muuseumi tehtavast maakonnaülesest
koostööst kohaliku ajaloo talletamisel.

10.07.2021. - Bussiretk „Tunne Järva valla kirikuid“. Muuseumi sõprade selts korraldas 
koostöös Järva Vallavalitsusega bussiretke tutvumaks Järva Vallas asuvate ajalooliste pühakodade
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ja kultuurilooga. Külastati Koeru, Järva-Madise, Järva-Peetri ja Järva-Jaani kirikuid. Giidina
tutvustas Järva valla kirikaedu Voldemar Kuslap. Järva-Jaanis esitlesime Järvamaa Muuseumi
Sõprade Seltsi liikme Vello Kallandi raamatut „Järva-Jaani Kangru Püha Georgiuse kirik ja kool“.
Osales 50 huvilist.

18.07.2021. - Tullio Ilomets 100 – kultuuriloopäev ja konverents. Ajakeskuse Wittenstein,
Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi ja Koeru Kultuurimaja eestvõttel tähistati Koerus Järvamaalt
võrsunud keemiku ja tunnustatud muuseumitegelase Tullio Ilometsa sajandat sünniaastapäeva
konverentsi ja mälestustahvli avamisega. Koostati temaatiline ühepäevanäitus. Seminaril esinesid
akadeemikud Enn Lusti ja Jaak Järv, Eesti Rahva Muuseumi direktor Alar Karis, Tartu Ülikooli
muuseumi kuraator Terje Lõbu, Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi liikmed Uno Aan, Herbert
Last ja Ründo Mülts. Konverentsil andis Eesti Muinsuskaitse Selts üle Tullio Ilometsa nimelise
muinsuskaitseauhinna. Koerus toimunud konverents on hea jätk juba varem Koeru Kultuurimaja ja
muuseumi heale koostööle.
02.08.2021. - Järvamaa Muuseumi 116 sünnipäeva tähistamine. Järvamaa Muuseumi
sünnipäeva tähistamisest on kujunenud traditsiooniline ja oodatud ühisüritus. Seekordsel
sünnipäeval pakkus muuseum viimast korda avalikkusele võimalust külastada tasuta Lembitu pargi
majas asuvat püsinäitust. Esitleti tähtsa päeva puhul Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi eestvõttel
trükivalgust näinud „Järvamaa Muuseumi Toimetiste“ I köidet. 1941. aasta

sõjasuve käsitleva ettekandega esines ajaloolane Hanno Ojalo. Pakuti sünnipäevatorti ja tehti
külalistele esimene ekskursioon peagi avatavas Tallinna tn 9 ja 11 asuvas uues
muuseumikompleksis. Muuseumi sünnipäeval külastas mäluasutust 150 huvilist.

10.08.2021. - Bussiretk „Tunne Viljandimaad“. Järvamaa muuseum korraldas huvilistele ning
muuseumisõpradele pärandi populariseerimiseks bussiretke tutvumaks Viljandimaaga. Külastati
Viljandi muuseumi, tehti ekskursioon Viljandi vanalinnas, külastati nõukogude aja

nostalgianäitust. Heimtalis võttis külalisi vastu tekstiilikunstnik Anu Raud. Bussiretk lõppes
Suure-Jaani kiriku ja Kappide majamuuseumi külastusega. Osales 50 huvilist.

13.08.2021. – „Poeetide kuningas Igor Severjanin“ – luuleõhtu ja mälestuspingi avamine.
Järvamaa Muuseumi Sõprade Selts ja muuseum koostöös kirjanik Igor Kotjuhiga korraldasid
Paides elanud poeetide kuninga Igor Severjanini mälestuseks avatud seminari, mälestuspingi
paigaldamise ja avamise ning luuleõhtu. Severjanini loomingut luges Vene Teatri näitleja Eduard
Tee. Sündmus tõi muuseumi tegevuste juurde mitmeid vene kultuuritaustaga inimest. Severjanini
infotahvli valmimist toetas Järvamaa Muuseumi Sõprade Selts. Osales 80 huvilist.

20.08.2021. - Eesti omariikluse taastamise 30ndaks aastapäevaks toimunud kõnekoosolek ja
raamatu „Mälestusi Eesti iseseisvuse taastamise ajast“ esitlus. Järvamaa Muuseumi Sõprade
Seltsi eestvõttel toimus Eesti taasiseseisvumise 30. aastapäevale pühendatud kõnekoosolek. Oma
mälestusi jagasid järvalased, kes 30 aastata tagasi olid maakonnas juhtivatel ametikohtadel ning
erinevate poliitiliste liikumiste liidrid. Ühtlasi esitleti seltsi toimetisena ilmunud raamatut
„Mälestusi Eesti iseseisvuse taastamise ajast“. Osales 50 huvilist.

28.08.2021. - Traditsiooniline Muinastulede öö bussiretk. Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi
eestvõttel toimus Muinastulede ööl traditsiooniline bussiretk tutvumaks Lahemaa pärandiga.
Külastati Kunda Tsemendimuuseumi, Toolse ordulinnust, Karepa ürdiaeda, Karepa Sagritsa
muuseumi, Lobi külamuuseumi ja Käsmu muuseumi. Ühiselt süüdati muinastuled Käsmu rannas.
Osales 50 huvilist.

29.11.2021. - Järvamaa muuseumide žanripäev „Ajaloolised tekstiilid väikemuuseumis“.
Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi eestvõttel toimus virtuaalse seminarina maakonna muuseumide
žanripäev. Põhifookus oli suunatud ajaloolistele tekstiilidele ja nende säilitamisele. Temaatilise
loenguga esines Eesti Vabaõhumuuseumi konserveerimise osakonna juhataja Marike Laht.
Muuseumi juures tegevust alustanud Järvamaa rahvarõiva nõuandekoja tegemisi tutvustasid Kadi
Vingisaar ja Silvia Aarma. Maakonnas uue mäluasutusena tegevust alustanud Päinurme
Raamatumaja tutvustas Madis Mikkor. Virtuaalseminaril osales 35 huvilist. Igati vajalik ja oluline
Kesk-Eesti muuseumitöötajate tegevuste täiendamiseks.
03.12.2021. - Loeng-kohtumine „Järvamaa kaasaegne kunst". Ajakeskuse taevakorrusel toimus
Järvamaal tegutseva kunstniku ja õpetaja Margus Tiitsmaa (Sorge) loeng-õpituba, mis andis
ülevaate Järvamaa kunstnike loomingust viimase aasta jooksul. Vajalik ettevõtmine kunstnikkonna
paremaks koostööks muuseumiga. Osales 30 huvilist.
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30.12.2021. - Luuleõhtu "Saage tuttavaks: tänapäeva eesti luule 10 pärli". Muuseumi
eestvõttel toimus mäluasutuse uues hoones Tallinna tn 9 ja 11 esimene avalik üritus - aastalõpu
luuleõhtu Paides elava kirjaniku ja tõlkija Igor Kotjuhiga. Luuleõhtu kandis pealkirja: "Saage
tuttavaks: tänapäeva eesti luule 10 pärli" Osales 45 huvilist. Luuleõhtu ja muuseumi uus
kaminasaal pälvisid huviliste suure toetuse ning kinnitasid vajadust, et taolisi kohtumisi tasuks ka
tulevikus korraldada.

2020. aastal ilmunud Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi liikmete publikatsioonid

- Seltsi liige Kaarel Aluoja koostas raamatu „Türi: kilde kihelkonna ja linna arengust. VIII osa“.
Raamatu andis välja MTÜ Järvamaa Muuseumi Sõprade Selts. Esitlus toimus 02.07.2021 Türi
Kultuurikeskuses.

- Lõppes seltsi ja MTÜ Valgma külaseltsi koostöös teostunud Valgma küla ajalugu tutvustava
raamatu projekt.

- Seltsi liikme Henn Soku eestvedamisel koostati raamat „Järvamaa muuseumi toimetised I osa“.
Kogumikus avaldati Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi liikmete Ründo Mültsi, Henn Soku, Heli
Prii, Kaarel Aluoja, Urve Schkiperovi, jt käsikirjalisi uurimusi. Esitlus toimus Järvamaa Muuseumi
sünnipäeval 02.08.2021 Paides Järvamaa Muuseumis.

- Seltsi liikme Henn Soku eestvedamisel valmis raamat „Mälestusi Eesti iseseisvuse taastamise
ajast“. Esitlus toimus 20.08.2021 Paide Muusika- ja Teatrimajas.

- Järvamaa Muuseumi Sõprade Selts kirjastas kauaaegse Järvamaa muuseumi juhi Tiiu Saaristi
koostatud raamatu „Viidalepa vested“. Esitlus toimus 16.01.2021 Paide Muusika- ja Teatrimajas.

- Seltsi liige Vello Kallandi koostas raamatu „Järva-Jaani Kangru Püha Georgiuse kirik ja kool“.
Esitlus toimus 10.07.2021 Järva-Jaani kirikus.

Genealoogia ringi tegevus:

Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi ringiks on seltsi esimehe Andres Kruusmaa juhendamisel koos
käiv genealoogia ja perekonnaloo huviliste ring. Järvamaa muuseumi ruumides toimus aasta
jooksul kaks kohtumist. 2020. aastal korraldas Andres Kruusmaa genealoogia ringi ning sugupuu
uurimist tutvustavaid tegevusi mitmes Järvamaa raamatukogus ja seltsimajas. Aktiivsem koostöö
oli Sargvere perekonnaloo huvilistega.

Õpilaste kodu-uurimuslik tegevus:

Järvamaa Muuseumi Sõprade Selts aitas kaaskorraldada septembris Imaveres toimunud
vabariiklikku väikeste kodu-uurijate konverentsi Roosna-Allikul. Seltsi liikmed panustasid aega
tööde retsenseerimisele ning žürii tegevusse.

Koduloo- ja genealoogia alase töö paremaks korraldamiseks ning kogutud allikate
digitaliseerimiseks ning esitlemiseks soetas selts projektori (Benq Business Projector MW560
WXGA (1280x800), ekraani (REFLECTA TRIPOD ALPHA 150X150 MATTE WH) ja diktofoni
koos kõrvaklappidega (Olympus Digital Voice Recorder). Soetaud vara kasutamise üle peab arvet
seltsi esimees Andres Kruusmaa.

Järvamaa rahvarõivaid tutvustav tegevus:

Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi liikme Silvia Aarma eestvedamisel pakutakse huvilistele ja
kultuurikollektiividele Järvamaa rahvarõivaste ajaloo, valmistamise ja kandmise alaseid
konsultatsioone. 2020. aastast tegutseb muuseumi juures rahvarõiva nõuandekoda. Konsultatsiooni
pakuvad Silvia Aarma – rahvarõivameister-konsultant ja Leelo Saar – Järvamaa muuseumi
peavarahoidja. Nõuandekoda kogub, valdab ja jagab informatsiooni järgmiste kihelkondade
rahvarõivaste kohta: Ambla, Anna, Järva-Jaani, Järva-Madise, Koeru, Paide, Peetri, Türi ja
Pilistvere. Metoodiliste materjalide, näidiste ja ajalooliste esemete loetelu: Igast kihelkonnast üks
rõivakomplekt mannekeeni seljas. Mustrid ja joonised, mis on koostatud ERMi ja Järvamaa
muuseumi algallikate põhjal nii paberkandjal kui digitaalselt. Etteteatamisel on võimalik kasutada
rahvarõivaalast kirjandust ja Järvamaa Muuseumi originaalesemetest koosnevat etnograafiakogu.

Aurumasina soetamine:
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Kultuuriministeeriumi poolt eraldatud sihtotstarbelise toetuse eest soetas Järvamaa Muuseumi
Sõprade Selts MTÜ H.Prosti Põllutöömasinate Muuseumilt iseliikuva aurumasina. Selts soetab
aurukatla (LANZ 642 VLO 2), et tutvustada Wittensteini tegevusmuuseumis tööstusrevolutsiooni
aegset tehnikat Eesti majanduses.

Tegevusplaan aastaks 2022

Loengud/kohtumised/õppepäevad

2022. aasta on Eestis kuulutatud raamatukogude aastaks. Seetõttu keskendub käesoleva aasta
loengute/kohtumiste programm rohkem kirjanikes loomingu tutvustamisest ja kirjanduse
populariseerimistest. Planeeritud on järgmised loeng-kohtumised:

Veebruar – Kohtume Paidest pärit kindralmajor Vello Loemaaga ja esitleme tema
mälestusteraamatut.

Veebruar – salongiõhtu luuletaja ja esseisti Hasso Krulliga.

Märts – salongiõhtu kirjanike P.I. Filimonovi ja Igor Kotjuhiga.

Aprill - kohtumisõhtu norra-eesti luuletaja ja tõlkija Øyvind Rangøyga.

Mai – kohtumisõhtu Kristiina Ehini ja Silver Sepaga.

Mai – Aasia teekultuuri ja ravivõimlemist tutvustavad loengkohtumised.

Juuni - Wittensteini Tegevusmuuseumis esinevad lõõtsalegendid Juhan Uppin, Hans Kaschan,
Arvo Stoltsen, Georg Pelisaar, Silvi Tumanskaja ja tema õpilased.

Juuni - raamatukoguaastale pühendatud salongiõhtu, kus enda uuest raamatust "Ringmäng ehk
aedniku 12 kuud" räägib kirjanik Eeva Park.

September – Jaanus Vaiksoo.

Oktoober – Doris Kareva.

November – Igor Kotjuh.

Detsember – Jan Kaus.

Õppekäigud ja väljasõidud

aprill 2022 – ekskursioon Paide Posti tänava koolihoonesse.

09. juuli 2022 – bussiretk Järva valla kirikute päevale.

Suvi 2022 – bussiretk Lõuna-Eestisse.

27. august 2022 – Muinastulede öö bussiretk.

Sügis 2022 – bussiretk mäluasutustesse.

Kodu-uurimuslik tegevus

September 2022 – osalemine väikeste kodu-uurijate konverentsil ja kaasaaitamine tänupäeva
korraldamisel.

Seltsi liikmete kodulooliste uurimistööde arutamine ja tutvustamine vestlusõhtutel.

Konverentsid

September 2022 – „Prohvet Maltsvet ja tema aeg“ – 210 aastat Juhan Leinbergi sünnist.
Kultuuriloopäev ja konverents Paides ja Koerus.

Raamatute/trükiste väljaandmise korraldamine
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2. juulil esitleme Türi vallamajas volikogu saalis Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi eestvõttel
ilmunud raamatut „Türi linna lood sõnas ja pildis“. Türi linna põnevaid paiku ja sündmusi
koondava raamatu on koostanud koduloolane ja Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi liige Kaarel
Aluoja. Kaante vahele on talletatud 78 erinevat lugu Türi ajaloost. Nendest valdav enamus räägib
Türi ajaloolistest hoonetest, mille vanus on keskeltläbi 100 aastat. Hoonete ehitamisest, omanikest,
saatusest pärast Teist maailmasõda jne.

10. juulil korraldame koostöös Eesti Rahvaluule Arhiivi ja EELK Järva-Peetri kogudusega
Järva-Peetri kirikus raamatu „Vana kannel XIV. Peetri regilaulud“ esitluse.

Aasta suurimaks märksõnaks on kolimine. Aitame kaasa Järvamaa Muuseumi kogude
kolimisel ja muuseumi käivitamisel Tallinna tänav 9 ja 11 hoonetes.
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Raamatupidamise aastaaruanne

Bilanss
(eurodes)

 31.12.2021 31.12.2020

Varad   

Käibevarad   

Raha 3 611 5 247

Kokku käibevarad 3 611 5 247

Kokku varad 3 611 5 247

Kohustised ja netovara   

Netovara   

Eelmiste perioodide akumuleeritud tulem 5 247 3 277

Aruandeaasta tulem -1 636 1 970

Kokku netovara 3 611 5 247

Kokku kohustised ja netovara 3 611 5 247



10

Järvamaa Muuseumi Sõprade Selts 2021. a. majandusaasta aruanne

Tulemiaruanne
(eurodes)

 2021 2020

Tulud   

Liikmetelt saadud tasud 630 215

Annetused ja toetused 24 030 9 421

Kokku tulud 24 660 9 636

Kulud   

Sihtotstarbeliselt finantseeritud projektide otsesed kulud -26 296 -7 666

Kokku kulud -26 296 -7 666

Põhitegevuse tulem -1 636 1 970

Aruandeaasta tulem -1 636 1 970
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Rahavoogude aruanne
(eurodes)

 2021 2020

Rahavood põhitegevusest   

Liikmetelt laekunud tasud 630 215

Laekunud annetused ja toetused 24 030 9 421

Väljamaksed tarnijatele kaupade ja teenuste eest -26 296 -7 666

Kokku rahavood põhitegevusest -1 636 1 970

Kokku rahavood -1 636 1 970

Raha ja raha ekvivalendid perioodi alguses 5 247 3 277

Raha ja raha ekvivalentide muutus -1 636 1 970

Raha ja raha ekvivalendid perioodi lõpus 3 611 5 247



12

Järvamaa Muuseumi Sõprade Selts 2021. a. majandusaasta aruanne

Netovara muutuste aruanne
(eurodes)

  Kokku netovara

Akumuleeritud tulem

31.12.2019 3 277 3 277

Aruandeaasta tulem 1 970 1 970

31.12.2020 5 247 5 247

Aruandeaasta tulem -1 636 -1 636

31.12.2021 3 611 3 611
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Raamatupidamise aastaaruande lisad

Lisa 1 Arvestuspõhimõtted

Üldine informatsioon

MTÜ Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi 2020 a. raamatupidamise aastaaruanne on koostatud vastavalt Eesti heale 

raamatupidamistavale. Hea raamatupidamistava põhinõuded on kehtestatud Eesti Vabariigi raamatupidamise seaduses, mida täiendavad 

Raamatupidamise Toimkonna poolt välja antud juhendid. 

 

 

Annetused ja toetused 2021. a laekunud sihtotstarbelised toetused ja nende kasutamine 

Liikmemaksuannetusena koguti 630€. 

Sihtotstarbelised toetused – annetused 2021. aastal ning eelnevate aastate toetuste kasutamine – 26771,53€. Summa jagunes järgnevalt: 

-Paide Linnavalitsuse toetus lektooriumi – loengutegevuse korraldamiseks 2021. aastal. -  1500€ (laekus kontole 26.03.2021). Toetus 

kasutati 2021. a. (Vt lisaks sihtotstarbelise toetuse kasutamine.) 

-Riigikogu täiendav tegevustoetus – sihtotstarbeline toetus muuseumi tegevusega seotud projektide elluviimisel 2021. aasta. – 18500€ (laekus 

kontole 23.02.2021). Toetus kasutati 2021. aastal. (3000€ - 12.03.2021; 2000€ - 06.05.2021; 10000€ - 13.07.2021; 3228€ - 13.09.2021; 272€ - 

30.12.2021).  

- Kultuurkapitali Järvamaa ekspertgrupi toetus raamatu „Järvamaa Muuseumi Toimetised I“ väljaandmiseks. – 890€ (laekus kontole 

22.03.2021). Toetus kasutati 2021. aastal (19.06.2021). 

- Kultuurkapitali Järvamaa ekspertgrupi toetus raamatu „Türi VIII – kilde kihelkonna ja linna ajaloost“ väljaandmiseks – 800€ (laekus 

kontole 30.06.2021). Toetus kasutati 2021. a (väljamakse tehtud 31.08.2021). 

- Järvamaaga seotud trükiste väljaandmise fond (jääk eelnevatest aastatest) – 2226,53€. Summa kasutati täies mahus raamatu 

„Järvamaa Muuseumi Toimetised I“ väljaandmiseks. 

- Järvamaaga seotud trükiste väljaandmise fond (2021. aastal müüdud raamatute tasud). – 1835€. Toetusest kasutati 314,80€ Igor Severjanini 

infotahvli paigaldamiseks. 1520,20€ kasutatakse 2022. aastal. 

- Türi vallavalitsuse sihtotstarbeline toetus Türi raamatusarja väljaandmiseks -  720€. Toetusest kasutati 400€ (28.09.2021). 320€  toetusest 

kasutatakse 2022. aastal.  

- SA Eesti Piimandusmuuseumi toetus Järvamaa kultuuriloo tutvustamiseks. -200€-. Toetus kasutati 2021. aastal Igor Severjanini 

mälestustahvli tellimisel. 

- Jüri Lossi toetus Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi genealoogia alase tegevuse toetuseks – 100€. Toetuse kasutamine lükkub edasi 

aastasse 2022. 

 

Sihtotstarbeliste toetuste kasutamine 2021. aastal: 

Sihtotstarbelised toetused olid seotud 10 MTÜ poolt algatatud projektiga. Aruandeperioodil kasutatud toetuste summa oli kokku 26254,6€. 

Summa jagunes järgnevalt: 

1. Paide linnas toimunud lektooriumite – loengusarjade korraldamine. – 1500€. 

- Paide linnavalitsuse toetus lektooriumi – loengutegevuse korraldamiseks 2021.a. Toetust kasutati aastanumbri sees sihipäraselt 8 

loeng-kohtumise korraldamiseks. Väljamaksed tehti järgnevatel kuupäevadel: 07.06.2021 (Vanaema Aed OÜ) – 200€; 19.06.2021 (Anu Rae) - 

150€; 04.08.2021 (Ammukaar OÜ) 180€; 24.08.2021 (Eduard Tee) 100€; 24.08.2021 (Igor Kotjuh) – 100€; 28.09.2021 (Kalle Lange) – 

100€; 06.12.2021 (Marike Laht) – 100€; 27.12.2021 (MTÜ Kesk-Eesti Kunstnike Liit) – 200€; 30.12.2021 (Ajakeskus Wittenstein – Igor 

Kotjuhi luuleõhtu Wittensteini Tegevusmuuseumis) – 370€. 

2. Raamatu „Järvamaa Muuseumi Toimetised osa 1“ väljaandmine. – 3954€. Kulud kaeti järgmiselt: Kultuurkapitali Järvamaa ekspertgrupi toetus 

890€ (23.03.2021); Järvamaaga seotud trükiste väljaandmise fondist 2218€; Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi omaosalus 846€. 

3. Raamatu Viidalepa vested väljaandmine. – 3000€. Kulud kaeti Riigikogu täiendava tegevustoetuse arvelt. Väljamakse tehtud 12.03.2021. 

4. Valgma küla koduloolise ülevaate koostamine. – 2000€. Kulud kaeti Riigikogu täiendava tegevustoetuse arvelt. Väljamakse 

tehtud 06.05.2021. 

5. Aurumasina soetamine muusemi väljapaneku täiustamiseks ja põllumajandusajaloo säilitamiseks MTÜ H. Prosti 

Põllutöömasinate Muuseumilt. – 10000€. Kulud kaeti Riigikogu täiendava tegevustoetuse arvelt. Väljamakse tehtud 13.07.2021.  

6. Raamatu „Mälestusi Eesti iseseisvuse taastamise ajast“ väljaandmine. – 3228€. Kulud kaeti Riigikogu täiendava tegevustoetuse 

arvelt. Väljamakse tehtud 13.09.2021. 

7. Raamatu „Järvamaa Muuseumi Toimetised osa 2“ ettevalmistamine. – 272€. Kulud kaeti Riigikogu täiendava tegevustoetuse arvelt. 

Väljamakse tehtud 30.12.2021.  

8. Raamatu Türi VIII – kilde kihelkonna ja linna ajaloost“ väljaandmine. – 1200€. Kulud kaeti Kultuurkapitali Järvamaa ekspertgrupi toetuse 

eest (800€) ja Türi vallavalitsuse sihtotstarbelise toetuse eest (400€).  

9. Igor Severjanini mälestustahvli paigaldamine Paide linna, poeetide kuninga kodutänavale. – 514,80€. Kulud kaeti Järvamaa 

Muuseumi Sõprade Seltsi omaosalusena. 

10. Järvamaa Muuseumi Sõprade Seltsi genealoogia alase tegevuse arendamine, abivahendite soetamine – 585,80€. Kulud kaeti 2020. aastal
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saadud sihtotstarbelisest toetusest (900€). 

 

Sihtotstarbelised toetused, mille kasutamine toimub 2022. a 

Genealoogia alane tegevus – 414,20€ 

- 2021. aastal laekunud Jüri Lossi toetus genealoogia alase tegevuse toetuseks 100€ 

- 2020. aastal laekunud genealoogia alase tegevuse toetus 314,20€ 

Türi vallaga seotud trükiste väljaandmise toetus – 320€  

Järvamaaga seotud trükiste väljaandmise fond - 1520,20€ 

Lisa 2 Seotud osapooled
(eurodes)

Liikmete arv majandusaasta lõpu seisuga   

 31.12.2021 31.12.2020

Füüsilisest isikust liikmete arv 101 99



Aruande digitaalallkirjad

Aruande lõpetamise kuupäev on: 01.07.2022

Järvamaa Muuseumi Sõprade Selts (registrikood: 80415850) 01.01.2021 - 31.12.2021 majandusaasta aruande andmete õigsust on

elektrooniliselt kinnitanud:

Allkirjastaja nimi Allkirjastaja roll Allkirja andmise aeg

RÜNDO MÜLTS Juhatuse liige 08.07.2022

ANDRES KRUUSMAA Juhatuse liige 11.07.2022



Tegevusalad
Tegevusala EMTAK kood Põhitegevusala

Muuseumide tegevus 91021 Jah

Sidevahendid
Liik Sisu

Mobiiltelefon +372 56682165

E-posti aadress muuseumiselts@gmail.com


